DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  7Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
NOMEAR, os Procuradores abaixo indicados para constituírem o Conselho
Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, no biênio 2020/2022;
Representante da Classe Intermediária:
1º Suplente: Marcelene Dias da Paz Veloso
2º Suplente: Rafael Felgueiras Rolo
Representante da Classe Inicial:
2º Suplente: Camila Farinha Velasco dos Santos Cavalcante
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
PORTARIA Nº 590/2021-PGE.G., DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando a Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1384870;
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, a servidora Roseli Pantoja Cavalcante Serra, identida-
de funcional nº 5892912/3, para a 3ª Regional – Marabá, onde passará a
exercer suas funções laborais, a contar de 03.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
PORTARIA Nº 592/2021-PGE.G., DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe confere
o art. 5º da Lei Complementar estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/227997;
RESOLVE:
I- RETIFICAR, o Art. 2º da Portaria 249/2021-PGE.G., de 21.05.2021, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 34594 de 25.05.2021, devendo con-
siderar o prazo de 120 dias úteis, a contar da data da publicação, conforme
previsto no art. 111, §4º, da Lei Estadual nº 8.972/2020.
II- PRORROGAR, por mais 120 dias úteis, o prazo da comissão processante
para a conclusão dos trabalhos, conforme previsto no art. 111, §4º, da Lei
Estadual nº 8.972/2020.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 593/2021-PGE.G., DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021,
do servidor João Alexandre Parente Monteiro, identidade funcional
nº 54193811/1, concedida pela PORTARIA Nº 485/2021-PGE.G., de
18.10.2021, para o período de 10.01.2022 a 08.02.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 745799

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO
Nº 13/2018-PGE

Servidora: Carolina Medeiros Miralha
Identidade Funcional: 5889068/2
Término de Vinculo: 20.12.2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A pedido da servidora
Órgão: Procuradoria-Geral do Estado do Pará
Função: Profissional com formação em direito, que exercerá funções técni-
cas especializadas, relativas às atividades da Procuradoria-Geral, nas áre-
as que demandem conhecimentos jurídicos Ordenador: RICARDO NASSER
SEFER, Procurador-Geral do Estado do Pará
Belém, 22 de dezembro de 2021

Protocolo: 745827

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 024/2021 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº
024/2021-PGE/PA, firmado entre a Procuradoria-Geral do Estado e a empre-
sa NADJA MARINA PIRES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.130.958/0001-
86 para aquisição de aparelhos de videoconferência, passando esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Belém (PA), 23 de dezembro de 2021.
RICARDO NASSER SEFER-Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 745823

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192/2021-GAB/SEAC
BELÉM PA, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020,
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de
24.01.1994,
RESOLVE:
AUTORIZAR ao servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, Matrícula
3336573-6, o gozo 29 (quinze) dias restantes de férias regulamentares,
no período de 05/01/2022 a 31/01/2022 referentes ao período aquisitivo
28/03/2019 a 27/03/2020, interrompidos pela Portaria n° 025/2021-GAB/
SEAC de 01/03/2021 e publicada no DOE 34.504 de 02/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 21 de dezembro de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto – SEAC

PORTARIA Nº 193/2021-GAB/SEAC
BELÉM PA, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020,
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de
24.01.1994, e
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores/pe-
ríodos abaixo relacionados:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

8002339-3 JORGE LUIS MARQUES
LOPES 28/08/2020 a 27/08/2021 01/02/2022 a 15/02/2022

3336573-6 ZACARIAS RODRIGUES
DA SILVA 28/03/2020 a 27/03/2021 01/02/2022 a 02/03/2022

5952186-1 PAULO RODRIGO GARCIA
DA SILVA 12/11/2020 a 11/11/2021 15/02/2022 a 01/03/2022

3348717-3 MARCOS AURÉLIO AQUINO
LOPES 01/01/2021 - 31/12/2021 01/02/2022 a 02/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 21 de dezembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 745769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1231/2021-DAF/SEPLAD,
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Processos n° 2021/1464322,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA MARIA DOS SANTOS, Identidade Funcional
nº 2010186/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na
Gerência de Atenção ao Psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no